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ABSTRAKT

V diplomové práci byla sledována kvalita kojenecké vody Horský pramen. V teoretické

části jsou popsány jednotlivé úlohy vody v lidském těle, její fyzikálně-chemické vlastnosti

a popis sledovaných mikroorganismů. V praktické části bylo prováděno mikrobiologické

vyšetření a stanovení fyzikálně-chemických vlastností. Tyto parametry byly měřeny

v průběhu výroby kojenecké vody po dobu 6 měsíců, a to od září 2012 do konce února

2013. Dále bylo provedeno porovnání jednotlivých šarží v jednoměsíčních intervalech po

dobu půlročního skladování jednotlivých vzorků.

Klíčová slova:

Voda, člověk, indikátorové mikroorganismy, fyzikálně-chemické vlastnosti.

SUMMARY

The thesis observed quality infant water Horský pramen. The theoretical part describes the

different roles of water in the human body, its physico-chemical properties and the presen-

ce of specific microorganisms. In the practical part was conducted microbiological exami-

nation and determination of the physico-chemical properties. These parameters were mea-

sured during the production of the infant water over six months from September 2012 until

the end of February 2013. Furthemore, a comparison was made of each batch in one month

intervals for six months storage of the individual samples.
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Water, human, indicator microorganisms, physico-chemical properties.
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ÚVOD

Voda je naprosto nejběžnější kapalinou na zemském povrchu. Její specifické vlastnosti

umožňují existenci života. Skutečnost, že asi 70 % zemského povrchu je pokryto vodou

(oceány a moře), a pouze 30 % zemí, klade otázku, zda "Planeta Země" je správný název,

více vhodný může být název "Planeta Vody". Voda je obvykle považována za veřejný zdroj

společenského blaha, protože je nezbytná pro člověka i společnost. Ve společnosti má voda

zvláštní postavení, v mnoha kulturách má určité duchovní hodnoty, je např.: propojena s

narozením, duchovní očistou i smrtí. Vývoj lidské civilizace v posledních desetiletích vý-

razně vytváří prostředí, ve kterém žijeme, a zásadně mění životní podmínky obyvatel. Zvy-

šuje se životní úroveň obyvatelstva v mnoha zemích Evropy a Severní Ameriky, bohužel

však na úkor zemí třetího světa. Vzrůstající blahobyt si vybírá svoji daň v přírodě i na

zdraví populace. Člověk se stává konzumentem, který sleduje převážně své zájmy

v podobě pohodlné dopravy, zábavy, pohostinství apod., který se ovšem méně zajímá o to,

kde se zdroje pro jeho požitky berou. Naopak již existují skupiny lidí, které si naopak uvě-

domují, že přírodní zdroje jsou omezené a je třeba k nim přistupovat zodpovědně.

Lidské tělo se skládá z cca 60 % vody. Celková tělní voda představuje až 60 % tělesné

hmotnosti muže, a okolo 50 % hmotnosti ženy. Již velmi nízká ztráta tělesné vody vede ke

snížení tělesného výkonu. Je-li ztráta větší, projevuje se tento deficit na mentálních funk-

cích, jako je špatná orientace, paměť, výbavnost. Při rapidnějším poklesu může dojít až ke

kolapsu krevního oběhu a posléze k úmrtí. V lidském těle je voda prostředím, ve kterém

probíhají složité životní pochody, látková a energetická přeměna a další fyziologické funk-

ce. Ve vodě se rozpouští mnoho přijímaných látek, voda významně ovlivňuje metabolis-

mus na všech úrovních. Je přenašečem minerálních látek, stopových prvků a mnoha dalších

elementů. Lidské tělo potřebuje vodu rovněž k ochlazení, které brání přehřátí organismu.

Pitná voda se získává úpravou vody surové. V České republice se surová voda získává

z podzemních i povrchových zdrojů.

Voda (bez ohledu na to, zda z podzemí či z povrchu) je systémem, ve kterém přirozeně žijí

určité všudypřítomné mikroorganismy odjakživa. Aby tato voda mohla sloužit pro lidskou

spotřebu, musí být zajištěna její mikrobiologická nezávadnost. Balené vody nesmějí obsa-

hovat indikátory fekálního znečištění, za které jsou považovány enterokoky, Escherichia

coli, koliformní bakterie, dále navíc nesmějí obsahovat bakterii Pseudomonas aeruginosa a

sporulující anaerobní bakterie. Dalším ukazatelem znečištění jsou považovány organotrofní
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mikroorganismy. Organotrofní mikroorganismy se stanovují jako počty kolonií kultivované

při teplotách 22 °C a 36 °C, v porovnání s indikátory fekálního znečištění jsou považovány

za méně hygienicky významné, avšak jejich vysoké počty jsou ukazatelem, že nesprávné

praxe či znečištění. Zvýšené počty poukazují buď na průnik povrchové vody do podzemní-

ho zdroje, nebo také na poruchy a nedostatky v technologii výroby (nedodržení správné

výrobní praxe) nebo nevhodnou teplotu při skladování, resp. distribuci. U balených vod

mohou být dále známkou toho, že voda obsahuje dostatečné množství živin pro jejich růst

a množení a tedy není moc vhodná pro balení a skladování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA

Voda je zdaleka nejběžnější kapalinou na zemském povrchu. Její jedinečné vlastnosti

umožňují existenci života. Skutečnost, že asi 70 % zemského povrchu je pokryto vodou

(oceány a moře), a pouze 30 % zemí, klade otázku, zda "Planeta Země" je správný název,

více vhodný může být název "Planeta Vody" [1]. Oceány a moře zaujímají 97 % celkového

objemu vody Země, 2 % se uchovávají v pevném stavu v ledovcích a velmi hluboké pod-

zemní vody představují 0,31 % objemu vody na Zemi. Celkem tedy 99,31 % vody na Zemi

nemá žádné praktické využití lidmi. Zbývající necelé 1 % ze světové hydrosféry je voda,

která je využitelná člověkem pro zabezpečení výživy [1, 2].

Voda je obvykle považována za veřejný zdroj společenského blaha, protože je nezbytná pro

člověka i společnost. Ve společnosti voda zaujímá zvláštní postavení, má určité duchovní

hodnoty v mnoha kulturách, je např. spojena s narozením, duchovní očistou a smrtí [1].

1.1 Voda a člověk

Lidské tělo obsahuje cca 60 % vody. Celková tělní voda představuje až 60 % tělesné hmot-

nosti muže, a okolo 50 % hmotnosti ženy. Ztráta již 3 % tělesné vody vede ke snížení vý-

konnosti člověka. Je-li ztráta větší, projevuje se tento deficit na mentálních funkcích, jako

je špatná orientace, paměť, výbavnost. Při rapidnějším poklesu může dojít až ke kolapsu

krevního oběhu a posléze k úmrtí, viz Tab. 1 [3]. Množství vody v lidském organismu zá-

visí na mnoha činitelích. Na obsahu vody v těle má zásadní vliv pohlaví. Mužské tělo má

vyšší procento svalové hmoty a nižší množství tuku než ženské tělo. Podstatný význam má

i věk, se zvyšujícím se věkem klesá množství vody v organismu. Dalšími faktory, které

ovlivňují zastoupení vody je celkový příjem vody organismem a činitelé vnitřního a vnější-

ho prostředí, jako je okolní teplota, relativní vlhkost vzduchu, proudění vzduchu, celkový

zdravotní stav a jiné [4, 5]. Nejvyšší obsah vody z tělních orgánů obsahuje mozek, játra a

svalstvo. Naopak tuková tkáň obsahuje pouze 23 % vody. Rozložení tekutiny v lidském

těle je řízeno pomocí osmotického tlaku [6]. Svaly člověka jsou tvořeny ze 70 % vodou,

krev je voda z 82 % a kosti obsahují asi 25 % vody, proto je důležité, aby lidský organis-

mus přijímal dostatek tekutin ve formě kvalitní vody [7]. Množství vody v organismu se v

průběhu života mění, plod obsahuje 94 % vody, novorozenec 77 %, kojenec do 6 měsíců

72 % vody, dítě do 2 let 69 % a dítě ve věku do 7 let 63 % vody. V lidském těle je voda
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prostředím, ve kterém probíhají složité životní pochody, látková a energetická přeměna a

další fyziologické funkce. Ve vodě se rozpouští mnoho přijímaných látek, voda významně

ovlivňuje metabolismus na všech úrovních. Je přenašečem minerálních látek, stopových

prvků a mnoha dalších elementů. Lidské tělo potřebuje vodu rovněž k ochlazení, které brá-

ní přehřátí organismu [8].

Tab. 1 Stupně dehydratace a její dopady na zdraví člověka [8]

STUPEŇ DEHYDRATACE (% úbytek

vody v organismu)
PŘÍZNAKY

0 – 1 %

[…]


mohl být způsoben technologickou výměnou součástek, nebo podobnou manipulací se za-

řízením. Pokles pH nebyl razantní a pohyboval se pouze v desetinách. Je však možno před-

pokládat, že tato změna mohla mít mírný vliv na změnu počtu mikroorganismů. Došlo totiž

k poklesu hodnot pH z mírně zásaditých do neutrálních, které jsou pro většinu mikroorga-

nismů příznivější. Během prvního měsíce sledování výrobní linky byl zaznamenán nejvyšší

počet mikroorganismů.

Během skladovacího pokusu nedocházelo k jiným výrazným změnám hodnot pH. Průměr-

ná hodnota pH byla 7,70 ± 0,0510. Graficky znázorněné změny pH během skladování jsou

uvedeny na Obr. 15.

Obr. 151 Graf změn hodnot pH během skladování

Po vyšetření vzorků skladovaných pět a šest měsíců byl zjištěn mírný pokles hodnot pH. U

těchto vzorků byl naměřen i důkaz kvasinek, které obecně vyžadují nižší hodnoty pH [87].

Nejnižší hodnoty byly pozorovány u vzorků skladovaných po dobu pěti a šesti měsíců.

Průměrné naměřené hodnoty pH byly srovnány s legislativním požadavkem, který je určen
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vyhláškou č. 275/2004 Sb., která stanovuje požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost

balených vod [54] a bylo zjištěno, že tento požadavek byl splněn.

Hodnoty pH během výroby i během skladování se od sebe lišili jen v rámci desetin a setin.

Kojenecká voda si udržuje své vlastnosti i po skladování.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sledování mikrobiologické jakosti a fyzikálně-chemických

vlastností kojenecké vody Horský pramen v průběhu měsíců září 2012 až únor 2013 po

výrobě a v průběhu půlročního skladování.

Sledování kvality potravin i nápojů náleží k nejdůležitějším faktorům při jejich výrobě,

skladování a distribuci. Balené vody i voda surová obsahují mikroorganismy jen výjimeč-

ně. Některé však mohou způsobit zdravotní riziko pro běžného konzumenta. U balených

vod, které prokazují mikrobiologickou analýzou vždy nulové výsledky, je přezkoumáván

výrobní proces, zda není voda nějakým způsobem upravována.

V balené kojenecké vodě bylo stanovováno celkem šest mikrobiologických ukazatelů, a to

Escherichia coli, koliformní bakterie, enterokoky, Pseudomonas aeruginosa, mikroorga-

nismy s optimem růstu při teplotě 22 °C a při 36 °C. U vzorků, které byly skladovány, byly

stanovovány navíc i kvasinky a plísně, které se podle norem samostatně nestanovují. Pro-

vedením mikrobiologické analýzy u vzorků byla prokázána absence indikátorových mikro-

organismů a velmi nízký počet mikroorganismů psychrofilních a mezofilních.

Nejvyšší výkyvy naměřených hodnot byly pozorovány v měsíci září, zde se vyskytoval nej-

vyšší počet psychrofilních mikroorganismů i viditelný pokles pH. Významné výkyvy neby-

ly zaznamenány ani u vzorků s nejdelším skladováním. Obdobných závěrů bylo dosaženo

stran hodnot konduktivity a pH, které vykazovaly stabilitu jak v průběhu půlročního sledo-

vání výroby, tak v rámci skladovacího pokusu.

Z uvedeného vyplývá, že kojenecká voda Horský pramen je vysoce jakostní vodou a své

vlastnosti si udržuje i po delší době skladování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

TFN Treshold flavour number.

ML Minerální látky.

KTJ

NMZ

MH

EPEC

EHEC

ETEC

EIEC

EAggEC

DAEC

STEC

VTEC

VRBA

GTK

YGC

CPM

Kolonie tvořící jednotka.

Nejvyšší mezní hodnota.

Mezní hodnota.

Enteropatogenní E.coli.

Enterohemoragocké E.coli.

Enterotoxigenní E.coli.

Enteroinvazivní E.coli.

Enteroagregativní E.coli.

Difusně adherentní E.coli.

Shiga-like toxigenní E.coli.

Verotoxigenní E.coli.

Violet red bile agar.

Agar s glukosou, kvasničným extraktem a tryptonem.

Agar s kvasničným extraktem, glukózou a chloramfenikolem.

Celkový počet mikroorganismů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1 Molekula vody [i1] .................................................................................................... 19

Obr. 2 Uspořádaná struktura ledu a méně uspořádaná struktura kapaliny [i2] ................. 19

Obr. 3 Anomálie vody [i3] .................................................................................................... 20

Obr. 4 Zdroj podzemní vody kojenecké jakosti Horský pramen [78]................................... 40

Obr. 5 Jehly plnící láhev ...................................................................................................... 41

Obr. 6 Čistící fáze lahví ....................................................................................................... 42

Obr. 7 Graf psychrofilních a mezofilních mikroorganismů ................................................. 54

Obr. 8 Pozitivní nález na membránovém filtru a půdě TBX Chromo-agar ......................... 56

Obr. 9 Negativní výsledek po použití Kováčova činidla ...................................................... 56

Obr. 10 Psychrofilní a mezofilní mikroorganismy během skladování ................................. 57

Obr. 11 Graf kvasinek a plísní během skladování ............................................................... 59

Obr. 12 Naměřené hodnoty konduktivity ............................................................................. 60

Obr. 13 Změny konduktivity v průběhu skladování .............................................................. 61

Obr. 14 Změny pH v kojenecké vodě .................................................................................... 62

Obr. 15 Graf změn hodnot pH během skladování ................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78
