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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování

B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Překládaná diplomová práce Bc. Venduly Švejdíkové je vypracována podle stanovených

zásad v přiměřeném rozsahu.

Po formální stránce je práce napsána dobře, s občasnými překlepy (včetně názvů

mikroorganizmů, zejména nevědeckých "počeštěných") a formulačními nedostastatky

(některé věty občas nezní příliš česky). Doporučuji sjednotit psaní slov, kde je podle pravidel

českého pravopisu možnost dvojího psaní a rovněž i formát seznamu literatury. V kapitole

"Úvod" jsou přesně vykopírovány celé věty (nebo i části odstavců) z jiných partií práce, na

str. 36 je u enterokoků uvedena nesprávná citace 70, u použitých přístrojů není zpravidla

uveden jejich výrobce, ale dodavatel, v metodice není uvedena porozita používaných filtrů.

Výsledky experimentů jsou zpracovány přehledně formou obrázků (grafů). Dle mého názoru

však mohly být lépe interpretovány a zejména diskutovány, protože diskuzi výsledků v práci

prakticky postrádám.

Otázky oponenta diplomové práce:

1)Na str. 26 uvádíte, že nitrosaminy mají karcinogenní, mutagenní a teratogenní účinky.

Definujte tyto termíny.

2) V textu píšete některé enzymy kurzívou (např. na str. 27 methemoglobinreduktáza). Jaký

jste měla důvod k tomu psát některé enzymy kurzívou?

3) Na str. 37 uvádíte, že "Pseudomonas aeruginosa je gramnegativní bakterie kokovitého

tvaru s polárním bičíkem". Myslíte, že toto tvrzení je pravdivé? Vysvětlete mechanizmus

zvýšené odolnosti pseudomonád (ale i jiných bakterií) rostoucích ve formě biofilmu vůči

antibiotikům i dalším nepříznivým faktorům.

4) V jakých vodách jsou obecně mikroorganizmy schopny pomnožení?

5) Jaká je optimální růstová teplota psychrofilních mikroorganizmů (str. 55)?

6) Jak si vysvětlujete to, že během skladování kojenecké vody nebyla po 3 a 4 měsících

skladování zjištěna přítomnost mikroorganizmů (psychrofilních, mezofilních, kvasinek ani

plísní), avšak v dalších dvou měsících došlo k nárůstu mikroorganizmů?

7)Na str. 58 píšete, že "kojenecká voda Horský pramen disponuje stabilními složkami, které

výrazně neovlivňují ...". Objasněte prosím toto tvrzení.
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